2024 年度 第 9回会議録

福生第四小学校 CS委員会

2025 年 1 月 16 日㈭9：30～11:45

司会 山﨑源太・会議録作成 三ツ木美紀

出席者

山﨑委員長・南方校長・山田委員・三ツ木委員・金子委員・宮本委員・並木委員・石丸委員

  佐藤先生、土屋先生

欠席者 太田委員、高山委員

1）報告

a) 山﨑委員長・近況報告

・12/13㈮ナイトウォーク

・12/14㈯懇親会→学校、PTA、CS委員の懇親会を年に 1,2 回行ないたい。年度初めに先生方と

お話ができたらと思うので、PTA 総会後がいいのかなと感じる。あらかじめ予定していただける

と有難い。

・永田町会→年末にパトロール、新年会に参加。お祭りが秋(10/18,19)に変更。

・都立の第 1 希望者が減っている。大学受験も視野に入れ、高校選びができるよう働きかけたい

と思う。

b) 南方校長・学校近況報告

・3 学期無事にスタートした。2 学期終わりにインフルエンザでお休みの児童が多かったが、今

日現在 1 名。いいスタートがきれている。

・12/13㈮脱穀、籾摺り体験･･･JA の方が講師。12/23㈪収穫祭･･･自分たちが作ったお米と食べ

比べ体験。麹を使っての麹味噌と甘酒を造った。

・12/25㈬焼き物作り･･･福生市で発見された土器などを見ながら縄文土器を作った。

・1/8㈮焼き体験･･･四小ならではの活動。市教委の協力はもちろん、消防団の協力、近隣の方の

理解がありおこなえた。東京都埋蔵文化財センターから指導員 2 名が付き添ってくれた。保護者

も 5,6 名参加していただいた。

・1/21㈫四小まつり･･･学級ごとにお店を作り、みんなで見て回る楽しむイベント。午前中公開な

ので、子どもたちの様子を見ていただけたらと思う。

・1/27㈪国際理解出前講座・1/28㈫TGG・・1/30㈭日米文化交流～メンデル校～･･･5 年生が参加。

・2/6㈭日米交流～横田西小～･･･6 年生（例年同様な交流）

・新 1 年生 63 名予定。2 クラスになりそうです。来年度は 9 クラスになる。

・認知症サポーターキャラバン表彰式･･･4 年生の取り組みが「学校賞」受賞

・令和 6 年度 東京都教育委員会 職員表彰→南方孝之校長・佐藤元希主幹教諭

2）熟議

a) PTA 報告と熟議(総会の在り方・新年度の展開など)

・本日(1/16)19:00～本部役員会開催。

・次年度もイベントは計画的に入れたい。内容は今後検討。四小のみで行なおうと思っている。

・事業委員について･･･役割が分かりづらいという意見がある。今年度 CS委員会にお願いした通

学路点検に関して、来年度もお願いしたいという声があった。今後、事業委員は先生、子どもと

関わる事業をやってもらった方がいいのではないか。・事業委員の名称を変える可能性高い

・今後は、総会の開催方法、来年度のスケジュール、事業委員の役割の話を進めていこうと思う。

・1/24㈮二中学区交流会･･･ナイトウォークの反省

・2/15㈯六小まつり･･･PTA 会長、副会長参加予定。

・2/3㈪新入生保護者説明会･･･PTA について説明する予定。

・PTA、子ども、先生、保護者が一緒に楽しくできればいいのではないかと思うし、それが学校

を楽しくなる根本だと思う。今までの PTA で何をやっていたか見直しも必要。何かしなくてはい

けないのではなく、見直すところを検討することが必要。意見を出し合い話し合いをする場が必

要で避けることはない。(山﨑委員)

・PTA の情報を常に発信していくことが大切。PTA の活動に協力してもらうには、やりたいこと

をやってもらった方がうまくいく。仕事の休みが取れないので、日程を早く出してほしいと言わ

れたことがある。やりたいと思っている人を集めることはできると思う。やりたい人がどうやっ

たら手を上げられるかを考える必要がある。(並木委員)

・イベントについてや PTA 本部での協議事項など、常に発信することで、運営委員会などで他の

委員からの意見が出やすいのではないか。情報共有、情報交換が重要。(三ツ木委員)

・5/10㈯PTA 総会予定。内容等は今後検討。

b) 土曜クローバークラブ…ダンス報告と福生高校との連携など

・福生高校ダンス部とのダンス講座･･･教える立場になって教えることの難しさを勉強させてもら

う機会があって良かったと顧問の先生が話していた。高校１年生たちが小学生の目線になって一緒

に楽しんでいたように思えた。子どもたちの覚えも早かった。とてもいい企画だった。(山田委員)

・漢字検定…今年度は 30 名の申込で例年より少ない。3 年生が 2 つ上の級に挑戦する児童もいる。

来年度は、広報活動に力を入れる必要がありそうだ。1 月 25 日(土)10:00～2 教室を使い、試験を

行う予定。

 ・次年度の内容、スケジュールは、今後学校支援コーディネーターで打ち合わせ予定。

   ･プログラミング教室･･･11 月に開催。12 月 PLIJ・STEAM探求グランプリ募集にエントリー、2 月

中に審査、3 月に結果発表、表彰式が行なわれる予定。

c) 3/22(土)CS 委員会と地域探索

 ・3/22㈯10:00～CS 委員会。午後から地域探検の予定。

 ・CS10 年目と四小考察(講演会・気仙沼・読書力・学力…)

    先生、CS委員研修旅行･･･3/29㈯30 日㈰。仙台まで新幹線。仙台からレンタカーを借り、気仙

沼の漁業について、震災について視察予定。⇒延期

d) その他

  ・4/30㈬午後 先生方とCS委員会との打ち合わせ予定。事業委員に参加してもらうことを検討。

  ・・来年 CS10 年目。講演については予算も中途半端なこともあり、他の学校の CSにも声を掛け、何

か企画したいと考えている。今後時間をかけて考えていきたい。(山﨑委員)

  ・・放課後の補習、土曜日に勉強の日を作り、地域の方に協力してもらいながら、寺子屋のような取り

組みができたらいいなと思っている。(校長)

3）報告・近況

a) 今後の日程(3 月 CS 委員会・新年度の予定)

･2/13㈭CS 委員会・3/22㈯10:00～CS 委員会。

･新年度の CS委員会の日程は次回検討。

･2/13㈭19:30～PTA 実行委員会･･･金子委員参加予定。

  ･CS 委員の皆さまに来年度もお願いしたいと思う。ご都合が悪い方がおられましたら、山﨑委員ま

たは校長までお知らせください。(校長)

b) 各委員のこの頃は…

・CS 委員会 10 年目ということで、クローバーまつりを記念開催としておこないたいと考えている。

内容等は今後、学校支援コーディネーターで検討。(三ツ木委員)

  ･加美町会 2/2㈰自主防災過半ポンプ点検。その後餅つき大会。クローバーまつりで仕事体験教室を

おこない、研究テーマにしたいと考えている。(金子委員)

  ･受験の手続きがインターネットになっていて、手続きが複雑に感じている。読み聞かせは 5 年生を

担当した。最後までしっかり聞いてくれ、素晴らしい感想を話してくれた。(山田委員)

  ･子どもが原因ではなく、教員のインフルエンザで学校閉鎖になった学校があった。そのくらいイン

フルエンザが流行っている。1 月に入ってから、生徒の人数を増やそうとしている私学から教員を探

しているという連絡が入っている。(並木委員)

4）今後の予定

1 月 21(火)・四小まつり

1 月 25 日(土)・漢字検定(10 時～)

2 月・ 8 日(土)・学校公開(2 月 10 日四小休校)

2 月 13 日(木)・CS 委員会・PTA 実行委員会

2 月 15 日(土)・土曜クローバー今年度最終回

3 月 12 日(水)・福生市CD会議

3 月 22 日(土)・CS 委員会・地域探索会

3 月 24 日(月)・終業式

3 月 25 日(火)・卒業式

3 月 29 日(土)、30 日(日)・研修旅行予定

4 月 7 日(月)・入学式・始業式

資料

・2024 年度第 9 回 CS委員会レジメ

・福生市立学校 学校運営協議会要項

・福生市立学校 学校運営協議会規則

・学校評価アンケートの御案内

・学校近況報告(12 月 12 日～1月 15 日)

・認知症サポートキャラバン令和 6 年度表彰式・報告会

・ぎんもくせい冬休み号・1 月号

・2025 年度 CS委員会予定原案

・2024 年度第 8 回会議録

・四小ふっさっ子の広場だより 1 月号

・PTA 本部 報告

・令和 7 年度 行事予定

次回の会議

第 10回 CS 委員会  2025 年 2月 13 日(木)9：30～